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Vazeni partneri, zakaznici,
mili zamestnanci!

Povazska cementaren, a.s., (PCLA) uz skoro 135 rokov vyraba
najdolezitejSiu stavebnu latku, ktorou je cement. Rok 2023
bol pre Povazsku cementaren, a.s. nepochybne vynimocny
avzhladom narychlo sa meniace podmienky aj vel'minarocny.
Zatoto posledné obdobie sme Celili celkovej neistote na trhu,
rychlemu narastu cien vstupov a aj inflacii, ktora v dlhodobej
perspektive ovplyvnila odbyt nasich produktov. Rok 2023 bol
z mojho pohladu plny dobre zvladnutych skusok, ktoré viedli
k splneniu planovanych uloh k spokojnosti nielen nas, nasich

zamestnancov, ale aj obchodnych partnerov.

Dalsie vyzvy minulého roku boli spojené s napifianim
ekologickych cielov EU, znamych pod globalnym nazvom
.Green Deal”. V priebehu nasledujucich rokov nas Cakaju vel'ké
investicie do novych, zatial nevyskusanych, technoldgii. Touto
témou sme sa taktiez zacCali zaoberat konkrétnym spésobom.

Trh, na ktorom pdsobime je plny vyziev a tato konkurencna
dynamika sa zrychluje v makroekonomickom prostredi, ktoré
je narocnejsie ako kedykolvek predtym. VSetky cementarne
v Eurdpe vlani pocitili vyznamny pokles v dopyte vyvolany
inflaciou, vysokymi urokovymi sadzbamiav pripade Slovenska
aj nepripravenostou vo sfére velkych infrastrukturnych
projektov. Vydavky zo sStatneho rozpocCtu na dialnicné
Ci zelezni¢né projekty zostali v pdvodnej vyske, pricom
nezohladnovali zvySené stavebné naklady. Za rovnaky objem
penazi tak bolo budovanych menej objektov a v konec¢nom
dosledku sa predalo aj menej cementu. Napriek tomuto vyvoju
sme hrdi na na$ team zamestnancov, ktorému sa podarilo
napriek vSetkym prekazkam zakoncCit rok prekrocenim
ocakavanych hodnot a minulorocnych vysledkov.
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V roku 2024 oCakavame obdobné podmienky aké sme
mali v roku 2023. Ciele na najblizsie roky su jednoznacné,
pretoze chceme ostat rychlorastucim vyzyvatelom na
fixnom trhu a nespornym lidrom vo vyrobe cementu. Sme
a budeme nadalej hracom, ktoreho si zakaznici vyberaju
a ocenuju, ktory je vynimocny z pohladu inovativnosti
arychlyvrozhodovaniakonani. Ako moderny zamestnavatel,
kde ludia moézu rozvijat svoje vasne a profesionalne
skusenosti, potrebujeme byt pripraveni rychlo a flexibilne

sa prisp6sabit situacii a mysliet dopredu.

Buducnost urcCite prinesie so sebou vela otaznikov
a otvarenych problémov tak v medzinarodnych vztahoch
ako aj nadomacej sfére s mnohymi aj negativnymi dopadmi
na podnikanie. Preto si prajem, aby nam prichadzaju rok
priniesol viac porozumenia, pokoja, zdravia a uspechov
v osobnom aj profesionalnom zivote. Zachovajme si svoju
integritu a zdravy rozum.

Dovolte mi, aby som vyuzil tento priestor a podakoval
akcionarom za doéveru, zamestnancom, ktori su nasim
najcennejsim kapitalom za ich kazdodenné pracovne
nasadenie, angazovanost a prinos k nasim spoloc¢nym
uspechom a v neposlednom rade zakaznikom a vSetkym
obchodnym partnerom za to, ze svoju déveru venuju prave
nam. Tesim sa aj na dalSie vyzvy v roku 2024 a verim, ze nam
prinesu Co najviac inSpiracii, vdaka ktorym budeme eSte
lepsi.

Pavel Kohout MBA
predseda predstavenstva
a generalny riaditel
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Zakladné udaje

Zakladné informacie

ICO: 31615716

DIC: 2020437232

Obchodné meno/nazov: Povazské cementéren, a. s.
Sidlo: ul. J. Krala, 018 63 Ladce
Tel. 042/460 3111

E-mail pcla@pcla.sk

Fax 042/4628018

www stranka www.pcla.sk

Datum vzniku: 16. 09. 1994

Zakladatel: FNM SR

Z3akladné imanie: 11508 830 Eur

Vydané cenné papiere: SK 1120001781

Druh: akcie

Forma: na meno

Podoba: zaknihované

Menovita hodnota: 34,00 €

Pocet: 338 495

K 31. decembru 2023 mala spolo¢nost Povazska cementaren, a. s. Ladce
12 akcionarov, ktori vlastnia 338 495 akcii. Akcie sU vydané na meno
v zaknihovanej podobe, verejne neobchodovatelné. Vsetci akcionari su
v zmysle zakona o cennych papieroch uvedeni v zoznamoch akcionarov

vedenych v Centralnom depozitari cennych papierov, a. s. Bratislava.

Zakladné imanie v celkovej hodnote 11 508 830 € tvori 338 495 ks akcii

v nominalnej hodnote 34,00 € za jednu akciu.
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Predmet podnikania

v

sprostredkovanie obchodu,

» oprava zelezni¢nych Raj voziov,

» vyroba slinku, mletych vapencov, mletej trosky (LANOVA),
cementov a vyrobkov na baze cementov,

» kupa tovaru za u¢elom jeho predaja kone¢nému spotrebitelovi
(maloobchod), alebo na Gcely jeho predaja inym prevadzkovatelom
Zivnosti(vel'koobchod),

» konzultacna a poradenska ¢innost v oblasti obchodu,
prieskumu trhu a reklamy,

vnutrostatna nakladna cestna doprava,

vnutrostatna nepravidelna autobusova doprava,

ubytovacie sluzby,

verejné stravovanie (reStauracie, vinarne, kaviarne, obcerstvenie),

zgvodné stravovanie,

oprava a Udrzba strojnych zariadeni,

vftacie prace k vykonavaniu clonovych odstrelov,

¢innost uctovnych poradcov,

vedenie Uctovnictva,

¢innost organizacnych a ekonomickych poradcov,

oprava a Udrzba stavenych zariadeni,

prevadzkovanie zeleznic s vynimkou celostatnych (vie¢kova doprava),

oprava a Udrzba motorovych vozidiel,

neverejna cestna osobna doprava,

predaj pohonnych hmot,

prenajom nehnutelnosti,

prenajom motorovych vozidiel,

technicke testovanie, meranie a analyzy - mimo uradnych merani,

reklamné ¢innosti,

vykonavanie trhacich prac - clonové odstrely (povrchové dobyvanie),

montaz, oprava, udrzba vyhradenych elektricky zariadeni,

odborné prehliadky a skusky elektrickych zariadeni,

vyroba tepla, rozvod elektriny, rozvod tepla,

nakladanie s odpadmi(s vynimkou nebezpecnych odpadov),

podnikanie v oblasti nakladania s nebezpe¢nym odpadom,

banska ¢innost,

kovoobrabanie,

v |V |Vv | Vv | Vv | Vv Vv Vv | Vv | Vv Vv | Vv | Vv | Vv Vv Vv | Vv Vv Vv | Vv | Vv | Vv Vv Vv | Vv Vv | Vv | v

prenajom strojov, pristrojov a zariadeni.
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Statutarne organy spoloénosti

Predstavenstvo

Pavel Kohout / predseda predstavenstva
Vzdelanie: ekonomické a obchodné
Zamestnanie: generéalny riaditel Povazskej cementéarne, a. s., Ladce

Martin Gastinger / ¢len predstavenstva
Vzdelanie: obchodné
Zamestnanie: ¢len predstavenstva Berger Holding, SE Passau

Peter Hort / &len predstavenstva
Vzdelanie: pravne
Zamestnanie: obchodny riaditel Povazskej cementarne, a. s., Ladce

Prokura

Maria Kebiskova / prokurista
Vzdelanie: technické
Zamestnanie: ekonomicka riaditelka
Povazskej cementarne, a. s., Ladce

Dozornarada

Anton Barcik / predseda

Florian Eigner / Clen

Klaus Hohenberger / Clen

Martin Karl Kirschner / ¢len

Hans-Robert Walbrol / ¢len

Roland Hofbauer/ ¢len

Jarmila Gabasova/ ¢len

Dusan Vychopen/ ¢len

Anton Dolinka / ¢len

10 POVAZSKA CEMENTAREN, a.s.




Vykonné vedenie

Pavel Kohout / generalny riaditel

Maria Kebiskova / ekonomicka riaditel'ka

Pavel Martauz / riaditel kvality a stratégie

Peter Hort / obchodny riaditel

Jozef MikuSinec / vyrobno-technicky riaditel

Adrian Masarik / personalny riaditel

Informacia o konsolidacii

Spolo¢nost sa zahfna do konsolidovanej uctovnej zavierky spolocnosti
Berger Slovakia, a. s. so sidlom ul. J. Krala, 018 63 Ladce a tato sa zahrna
do konsolidovanej uctovnej zavierky spolocnosti Berger Holding, SE, so
sidlom Aussere Spitalhfstr. 19, D-94036 Passau. Tieto konsolidované G&tovné
zavierky je mozné dostat priamo v sidle uvedenych spolo¢nosti.

Spoloc¢nost aplikovala vynimku z povinnosti zostavit konsolidovanu uctovnu
zavierku a konsolidovanu vyro€nu spravu v sulade s § 22 ods. 8 zékona
0 U¢tovnictve: U&tovna jednotka je materska spolognost a vlastni 100 %
podiel dcérskej spolo¢nosti LADCE Betoén, s. r. 0. Ladce.

PCLA
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Délezité historické medzniky

1883

zacCiatok prieskumnych prac a otvorenie kamenolomu,

prvy obchodny nazov
.Ledeczer Portland - Zement fabrik des Adolf von Schenk - Ledecz”,

1889

25.jun - zaCiatok vystavby cementarne,

1890

9.februar - prvy cement,
ro¢na vyroba 2 367 ton cementu,

1896

ro¢na vyroba 25 000 ton cementu,

1895

tovaren zamestnavala 500 zamestnancov,
najma z okolia Ladiec, vysoky podiel manualnej prace,

1908

pokusy s automatickou vyrobou v Schneiderovej Sachtovke,

1911

zmena majitela - 8 000 kusov akcii prevzala Zilinska Uéastinna spoloénost na
vyrobu cementu a vapna,Zsolnauer Zement und Kalksfabrik - Akciengesselschaft”,

1914

vyroba podla nariadenie Rakusko - uhorskych uradov aj pocas vojny,

1920

pokra¢ovanie pokusov s automatickymi Sachtovymi pecami, ktoré prerusila vojna,

celostatny generalny Strajk, nasledovali represie,

1926

inStalacia automatickych sachtovych peci podla systému Hauenschild
s vykonom 100 - 125 ton za den,

1928

zacCiatok obdobie zvySenej starostlivosti o kvalitu,

1930

zacCiatok prestavby cementarne
na vyrob hlinitanového cementu,

1933

zacCiatok vyroby hlinitanového cementu
pod nazvom ,Bauxit”,

1939 ~ 1943

pokles vyroby, majitel Madarskéa vSeobecna uverova banka,
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Povaiski cementiren, a.s.

ziskava za visledky do roku 2016 2ndmbku

SPOLAHLIVY
VROBNY PODNIK
2006
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V odvetvi pri Inej vitoby v Sl kej republike
aktivne pisobi 75.316 podnikov. Kritériim hodnotenia,
ekonomickéhe zdravia adobrej platobnej morilke
vyhovelo len 4,1% podnikoy,
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Ing. Peter Levkovié MBA, LL.M
generalny riaditel
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1945

v juli zaciatok vyroby po vojne,
do prevadzky nova pec a novy mlyn,

1950

novy nazov Slovenské cementarne a vapenky,
n. p. Cementaren Ladce,

1951~ 1955

vystavba dielne, drviarne, predlamarne, cementovych sil, studne, trafostanice,
vykladacej stanice lanovky, visuta draha a dalSia modernizécia,

1961

schvalenie projektu rekonstrukcie cementarne
s pébvodnym zamerom postavit 6 Sachtovych peci,

1963

zmena koncepcie vystavby zo Sachtovych
na rotacnu pec,

1969

5. Februar - uvedenie zmodernizovaného zavodu
do prevéadzky,

1971

prekrocenie hranice vyroby 400 000 ton cementu,

1972

prekroCenie projektovanej kapacity
vyroba 555 000 ton cementu,

1974

zaciatok vystavby opravovne Raj - voznoy,

1977

dalsi narast vyroby cementu - prekroc¢enie hranice 600 tis. ton za rok,

1978

odé&lenenie zavodu Vapenky Zirany
a pripojenie zavodu Cementaren Lietavska Lucka,

1981

novy nazov Povazské cementarne, koncernovy podnik Ladce,

1982

pokusné spalovanie opotrebovanych pneumatik,

1985

vyznamna rekonstrukcia rotacnej pece - vymena plasta
v dizke 31 metrov,

16 POVAZSKA CEMENTAREN, a.s.



1986

zasadné rieSenie najslabsieho ¢lanku vyroby - vystavba ciest v lome,
otvorenie 12. etaze,

1988

nova susiaren trosky s elektroodlu¢ovacom,

plynofikacia cementarne, znizenie prasnosti,

1990

odclenenie zavodu Cementaren Lietavska Lucka

a osamostatnenie od generalneho riaditelstva Cementarne
avapenky Trencin, zaCiatok modernizacie

a novej exportnej politiky,

1994

zaloZenie akciovej spolo¢nosti Povazska cementaren, a.s. Ladce
zakladatelom Fond narodného majetku SR,

1995

privatizacia spolo¢nosti, rozhodujuci vlastnik Portlandcement, a. s. Ladce,

1996

modernizacia cementovej mlynice,

1998

zavedenie systému manazmentu kvality podla normy EN ISO 9001,

1999

vstup zahrani¢ného partnera do akcionarskych Struktur spolo¢nosti,
modernizacia chladi¢a slinku v linke rota¢nej pece,

uvedenie nového vyrobku CEMODUR
(pre vystavbu tunelov) na trh,

2000

uvedenie nového nizkochromového
ekologického cementu CHROMATMIN na trh,

schvalenie ,Investi¢ného generelu” - rozsiahla prestavba
amodernizacia cementarne s cielom rastu vykonnosti,

2001

zacCiatok realizacie investi¢nej ulohy ,Vystavba uhol'ného hospodarstva“,

2002

spalovanie MKM - trvala prevadzka,

VYROCNA SPRAVA ZA ROK 2023
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2003

zavedenie systému manazérstva kvality
odlanormy EN IS0 9001:2000,

rekordna vyroba a predaj cementu,
prekrocenie hranice 700 tis. ton za rok,

2004

rekonstrukcia CM3,

uspesné testovanie a predstavenie vyrobku
Biocement - antibakterialny a protiplesfiovy cement,

2005

zvysenie kapacity mletia cementu a baliarne, vybudovanie linky na spalovanie TAP,
zavedenie environmentéalneho systému kvality podla ISO 14 000:2004,

rekordna vyroba a predaj cementu, prekroc¢enie hranice 800 tis. ton
zarok,

2006

pokrac¢ovanie modernizacie rotacnej pece
a cementovej mlynice,

najvyssi podiel spoluspalovania alternativnych
palivv SR (34 %),

rekordna vyroba a predaj cementu, prekro¢enie
hranice 900 tis. ton za rok,

2007

zacCiatok realizacie investi¢nej Ulohy
“Valcovy cementovy mlyn CM 2,

zasadna rekonstrukcia administrativnej budovy,

vybudovanie Sportového arealu v Belusskych Slatinach vyznamny prispevok
socialneho programu pre zamestnancov spolo¢nosti,

rekordna vyroby slinku, vyroby a predaja cementu,

2008

rekordna vyroba slinku,

prekrocenie historického rekordného mil'nika 1000 000 ton vo vyrobe a predaji
cementu,

uvedenie do prevadzky nového
cementoveho valcoveho mlyna CM 2,

vyznamny rozvoj betonarskeho programu v dcérskej spolo¢nosti Ladce Betén -
noveé betonarne v Nitre, Galante a TvrdoSine,

2009

120. vyrocCie vyroby prvého cementu
na Slovensku a zaroven v PCLA,

dalsi rozvoj betonarskeho programu - Ziar nad Hronom,

znizenie vyroby vplyvom celosvetovej
hospodarskej a financnej krizy,

certifikat kvality BOZ,

18 POVAZSKA CEMENTAREN, a.s.



2010

pokrac¢ovanie vplyvu celosvetovej
hospodarskej a finan¢nej krizy,

kapitalovy vstup do betonarky v Trencine,

2011

dalsi pokles stavebnej vyroby
a vplyv dlhovej krizy a krizy eura

zavedenie dane z emisnych kvot,

2012

stabilizacia trhovej pozicie spolo¢nosti a vyssi predaj cementov ako v
predchadzajucom roku, napriek dalSiemu medziro¢nému dvojcifernému poklesu
vykonnosti stavebnictva v SR

stabilizacia spalovania alternativnych
palivnad 50 % celkového objemu,

2013

rozvoj betonarskeho programu, kupa spolo¢nosti LADCE Betén Perteso s.r. o.
Trencin.

2014

125. vyrocie vyroby prvého cementu
na Slovensku a zaroven v PCLA,

opatovné prekrocCenie vyroby a predaja
cementu za hranicu 900 ton za rok

2015

zaciatok vystavby slinkového sila

ziskanie certifikatu AAA - Hodnotenia najvysSej doveryhodnosti v SR - splnenie
prisnych kritérii spolahlivosti a stability na trhu ; Tento symbol najvyssieho
ratingového hodnotenia ziskalo 4,5 % slovenskych firiem,

vystavba betonarne v aredli cementarne a v obci Podluzany

2016

pokrac¢ovanie vystavby slinkového sila,

certifikacia dvoch novych vyrobkov RKS - nové vyrobky

2017

ziskanie zndmky ,Spolahlivy vyrobny podnik 2016"
za ekonomické zdravie a dobru platobnt moralku (naroénym kritériam vyhovelo len
4,1 % podnikov v SR),

certifikacia systému manazérstva kvality, systéemu
environmentalneho manazérstva a systému manazérstva
bezpec&nosti a ochrany zdravia pri praci podla poziadaviek
normy EN IS0 9001:2015, EN ISO 14001:2015 a OHSAS 18001:2007,

stavba Slinkové hospodarstvo
ziskala v ramci sutaze ,Stavba roka” ocenenie
ako jedna z troch najvyznamnejSich stavieb na Slovensku,

druhé najvysSie objemy vyroby a predaja cementoy,
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2018

druhé najvyssie objemy vyroby a predaja cementoyv,
cenaza 3. miesto v sutazi Inovativny ¢in roka

cena Technického a skisobného Ustavu stavebného,
u.0. za pouzitie progresivnych stavebnych vyrobkov

2019

modernizacia linky RP a kalcinatora,

certifikat AA hodnotenia vysokej déveryhodnosti
zaradenie do exkluzivnej skupiny firiem v SR
s vysokym stupfiom kredibility,

2020

certifikat AAA hodnotenia najvyssej doveryhodnosti
zaradenie do exkluzivnej skupiny firiem v SR s vysokym stupriom kredibility
podla kritérii Bismode.

zndmka spolahlivosti
Spolahlivy vyrobny podnik v odvetvi priemyselnej vyroby v SR

titul - Spolo¢ensky zodpovedny podnik
ako vysledok analyz ekonomickych ukazovatelov spoloCenskej zodpovednosti

2021

zaradenie spolo¢nosti do Registra solventnych firiem
spolo¢nostou Dun & Bradstreet International

2022

spolocensky a zodpovedny podnik
bonitny podnik

schvaélenie planu pripravy otvarky a dobyvania n
a novej rozlohe dobyvacieho priestoru

2023

rekonstrukcia Cisticky odpadovych vod,
vystavba nového vodojemu

pecat bonity

spolocensky zodpovedny podnik

ratingové hodnotenie spoloCnosti
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Pcvezskd cementaren, a.s.

ziskava za vysledky v roku 2019 znimku

SPOLAHLIVY VYROBNY PODNIK

W odvervi priemyselnej viroby v Slovenskej IcpulJ]lkr akrivne
posobi 77.966 podnikov. Kritéridm hod ického
zdravia a dobrej p]ambnq morilke vyhovelo len 2,95% podnikov.
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Narodné informaéné stredisko Slovenskej republiky, a.s.
timto pf.ll\ rdz.ujc \}slcdﬂk hod nol.ema zameraného na
ich na fizemi
Slovenskej npubhk\ v odvetvi priemyselne) viToby.

Povaiska cementaren, a.s.

ziskava za visledky do roku 2016 zndmbku

V odvetvi priemyselnej vitoby v Sl kej republike
aktivne pisobl 75.316 podnikov. Kritéridm hodnotenia,
ekonomického =zdravia adobrej platobne] morilke
vyhovelo len 4,1% podnikov,

Ing. Peter Levkovié MBA, LL.M
generilny riaditel’
Nirodné informaéné stredisko Slovenskej republiky, a.s.
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PCLA
SPRAVA 2023

0 PODNIKATELSKEJ CINNOST!
A O STAVE MAJETKU,
FINANCNE UDAJE

PREDAJ

Ocakavana neistota sa vniesla do nasich Zivotov i stavebného biznisu. Zial,
dnes musime konstatovat, ze ,Casy su tazké”. Nasledky pandémie, ktoré
sa zdali byt velkym problémom, doplnila energeticka kriza a nasledne
posledné zvySky nadeje na zlepSenie dorazila vojna na Ukrajine. Vysoka
inflacia v roku 2023, ktora ma vplyv na vsetko, bola len poslednym klincom.
No svet a stavebnictvo sa toCi dalej.

Po prvotnom povzdychu sa treba opét len vystriet a hladat dalSie a dalsie
cesty, ako naro¢né situacie zvladnut. Nikto nevie, ¢o bude. Cim viac
moznosti v8ak pri rozhodovani zoberieme do Uvahy, tym mame vacsiu
Sancu, aby sme prirozhodujucich udalostiach nezostali zaskoceni.
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Vo v8etkych sférach spolocnosti panuje silna neistota z dalSieho vyvoja.
K analytikom ani k beznym ludom sa nedostava uspokojivé mnozstvo
spolahlivych dat, na ktorych by mohli stavat. Predpovedi buduceho vyvoja

je snad'tol'ko, ako l'udiv tejto krajine.

Vysoko turbulentné vonkajSie prostredie vysiela protichodné signaly,
ktore prispievaju k velmi krehkym a neistym kratkodobym scenarom
pre europsky stavebny priemysel. Pokracujuci konflikt na Ukrajine
a energeticka kriza spolu so zmenami v geopolitickej situacii naznacovali
zacCiatkom minulého roka recesny vyvoj pre eurdopsku ekonomiku. Situacia
sa mierne zlepSila najma vdaka stabilizacii cien energii ¢i odstranenym
prekazkam v dodavatelskych cykloch a udrzaniu zamestnanosti. Na
rozdiel od mierne pozitivnejSej predikcie HDP vSak bol v roku 2023 pre
stavebnictvo v stredoeurdpskom regidne prognozovany pokles vykonov.
Tatopredikciasazial potvrdila. O¢akavaniaz decembra 2022, ktoré hovorili
iba o stagnécii stavebnictva, boli zrevidované a naplno sa prejavil nastup
recesie v stavebnictve. V junovej prognoze Euroconstructu sa medziro¢ny
pokles vykonov ocakaval na Urovni 13%. Najhlbsi prepad v naSom regiéne
zaznamenalo Madarsko, Rakusko a Cesko. V Pol'sku sa medziro¢ny rast
z predchadzajucich obdobi vyrazne spomalil. Stavebna produkcia na
Slovensku, podla predbeznych Udajov roka 2023, stagnovala. Vacsiemu
prepadu sme sa vyhli len vdaka doCerpéavaniu eurofondov z konciaceho
programovacieho obdobia.

Hlavnymi dévodmi nastupu recesie v stavebnictve boli negativne vyhliadky
reflektujuce pokles na strane dopytu zapricineny znizenim kupnej sily
obyvatelstva v désledku vysokych Urokovych sadzieb a vyCerpania Uspor
pri vysokej miere inflacie. Ta sa dotkla popri retailovych aj podnikovych
uverov, po ktorych bol najskor vy$si dopyt pre drahSie vyrobné vstupy.
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Napriek vSetkym tymto vysSie spomenutym skuto¢nostiam stavebné
spoloc¢nosti v roku 2023, vyjadrili spokojnost s objemom prac. S ¢im
vSak nie su spokojné, je cenova Uroven stavebnych prac na jednej strane
a narast nakladov spojeny s nedostatkom pracovnej sily na strane druhe;j.
Stavebnictvo nielen na Slovensku ale aj v celom stredoeuropskom regione
zépasilo uz druhy rok s vyraznym rastom nakladov (hlavne energetické
naklady, néklady spojené so ,zelenymi technolégiami’, materialové
naklady, naklady na cenu prace). Velkym problémom su infrastruktuirne
stavby, ktoré boli kalkulované a zazmluvhované na zaklade cien rokov
2017 - 2020. Nasledne doslo k vyraznému narastu cien materialov, ¢o ma
za nasledok, ze stavebné spoloc¢nosti nedokazu bez zmeny generalnych
zmluv dokoncovat jednotlivé stavebné diela, pretoze kalkulované ceny
nepokryvaju naklady.

Napriek vysSie uvedenym nepriaznivym a chaos vyvolavajucim
skutoCnostiam sme dosiahli predaj na urovni, ktora zabezpecila
celorocné rozumné a hospodarne vyuzitie vyrobnych kapacit. Aj napriek
nizSiemu predaju ako v predchadzajlucich obdobiach sme v kom-
binacii s pokracujucim rastom predajnych cien, ktory je spdsobeny
hlavne vyraznym rastom néakladov vyroby, dosiahli trzby na urovni
predchadzajucich rokov.

Celkovo sme do stredoeuropskeho regionu Uspesne umiestnili
919.793 ton cementu. Tento predaj bol dosiahnuty hlavne vdaka
rovhomernému vyuzitiu vyrobnych kapacit pocas celého roka. Rovnako
ako v predchadzajucich rokoch bolo cca 60 % expedovaného cementu
umiestneného na domacom trhu. Moznosti dodavok cementu z PCLA
su z dévodu nakladov na dopravu geograficky obmedzené na domaci trh
a okolité $taty, hlavne Ceska Republika, Rakusko, Pol'sko a Madarsko.

Takyto predaj cementu (len z vlastnej vyroby slinku) umoznila velmi
pozitivna skladba predavanych sortimentov. V roku 2023 sme predali 90
% zmesovych cementov CEM Il a tym sme vyrazne prispeli k znizovaniu
uhlikove] stopy nasich cementov. Dlhodobo znizujeme slinkovy faktor
v nami vyrabanych cementoch pri zachovani vysokych kvalitativnych
parametrov, ¢im sme dokonca predbehli aj vyrobcov cementu v zapadnej
Europe. Tym napifiame dlhodobé environmentalne ciele prameniace z
Green Dealu a Fit for 55.

Dodavky cementu na domacom trhu smerovali hlavne na velkeé
infrastrukturne projekty vystavby dial'nic a rychlostnych ciest. Najvacsia
gast z toho bola realizovana v okoli Ziliny, Ruzomberka a na Orave. Velka
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¢ast dodavok na domacom trhu smerovala na dokoncovanie vystavby
priemyselnych parkov v Nitre, TrencCine a Galante, kde realizuje dodavky
betonu nasa dcérska spolo¢nost LADCE Beton, s.r.o.

Nazahrani¢nych trhoch bola situacia v roku 2023 rovnako turbulentna ako
v roku 2022. Dodavky cementu nasim stalym zakaznikom boli realizované
vobvyklychmnozstvach. VyvojvPol'skuaCeskejrepublike bol ovplyviiovany
aj vyvojom menovych kurzov.

Predaj v tonach

o
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Velmi pozitivne mozno hodnotit, ze aj napriek zlozitej situacii v globalnom
hospodarstve sa nam podarilo preniest rastuce naklady vyroby cementu
do predajnych cien. Objektivne treba povedat, ze naklady vyroby
v uplynulom roku rastli rovnako rychlo ako predajné ceny a tie ich len
s miernym oneskorenim dobiehali. Bezprecedentny narast predajnych
cien v poslednych rokoch bol len nasledkom extrémneho rastu nakladov
vyroby v danom obdobi.

A Cobude vroku 20247 Akeé bude stavebnictvo vroku 20247 Aky velky bude
prepad stavebnictva a kedy dosiahne svoje dno? Odpoved na tieto otazky
sa hlada len velmi tazko. Iste vSak je, ze na novu realitu bude potrebné
reagovat ASAP. Ak zmeSkame tento vlak, nasledky oneskorenych reakcii
mbzu byt vel'mi dalekosiahle. Verim vsak, ze rychle a operativne riadenie
spolo¢nosti bude zarukou uUspesneho riesenia problémov a vyziev
v realnom cCase, tak ako v uplynulej historii PCLA. Rovnako verim, ze
vysokokvalifikovany ludsky kapital Povazskej cementarne, a.s. zvladne aj
nadalej uspesne preplavat sucasnym obdobim azabezpecit do buducnosti
spolahlivd a vysokokvalitnu vyrobu cementu, ktoru aj nadalej budeme
uspesne umiestnovat na stredoeuropsky stavebny trh.
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VYROBA

Planavany objem vyroby slinku a cementu bol pre rok 2023 nizsi ako pre rok 2022.
Stanovené ulohy boli splnené a zaroven sme dosiahli lepsi slinkovy faktor ako
v predchadzajucom roku.

PInenie vyrobnych uloh za rok 2023

Vyroba - porovnanie rokov 2022 - 2023
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Tazba vapenca a sliefiovca
Celkom bolo v roku 2023 vytazenych 1075 100 ton vapenca a slienovca.

Aj v roku 2023 sme paokracovali v tazbe materialu nevhodného pre vyrobu z etazi

¢. 16, 17, 18, ¢im zabezpeCujeme pre buduce roky zvacsenie kapacity dobyvacieho
priestoru.

Mletie surovinovej muky

Na gulovych mlynoch bolo v roku 2023 vyrobené dostatocné mnozstvo surovinovej
muky pre vypal slinku a vytvorili sme si aj priestor na vykonanie preventivnych
prehliadok, ¢im sme predisli neplanovanym prestojom.

Vypal slinku a prevadzka paliv

Padiel alternativnych paliv privyrobe slinku sa zvysil v priemere na 80 %, v niektorych
mesiacoch sa pohyboval az nad 85 %. Podiel nahrady alternativnych paliv zavisi od
kvality dodavanych tuhych alternativnych paliva masovokostnej mucky.

Celkom bolo vyrobenych 600 900 t slinku.

Mletie cementu

V roku 2023 bolo vyrobenych 922.500 ton cementu. Casové vyuZitie mlecich
liniek bolo organizované tak, aby bola dostato¢néa zasoba vsetkych pozadovanych
sortimentov v dostatocnej kvalite bez reklamécii na cement.
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Expedicia a balenie cementu P C |— A
Uz tradi¢ne su s kvalitou vyrabanych cementov nasi zakaznici spokojni, ¢o sa 2023

kazdoroCne vyhodnocuje prieskumom spokojnosti zakaznika. Expedicia je
zabezpetend prevazne autocisternami a vagonmi po zeleznici. Viac ako 70 %
dodavok realizujeme autami.

Energetika

Trafostanica

Distribucia elektrickej energie pre jednotlivé strediskd cementarne bola
zabezpectena pocas celého roka bez zavaznych poruch. Hlavny dévod 10 % poklesu
spotreby elektrickej energie v tomto roku, v porovnani s rovhomernou spotrebou
v rokoch minulych, bola znizena vyroba cementov. Merna spotreba bola rovnaka ako
vroku 2022. Rovnako nezmenena zostala i nepriazniva cena elektriny.

Cez generalne opravy sa pokraCovalo v modernizacii hlavnej trafostanice.
Zrekonstruované boli dalSie 4 kobky. V priebehu roka sa vybudoval v priestoroch

cementarne novy kablovod, ktory elektricky prepoji hlavnu trafostanicu s novymi ,_f‘:-é],&;f} PO

technolégiami - vodojemom, CistiCkou odpadovych vod, nabijacimi stanicami pre
automobily a fotovoltickou elektrarnou.

Kompresorovia

Cez generalne opravy sme rekonstruovali chladiacu vezu Baltimore a cely chladiaci
systém vodou chladenych kompresorov.

Na vyhladavanie potencialnych unikov vzduchu v hlu¢nych a tazko dostupnych
miestach bola zakupena akusticka kamera.

Kotolna

Distribucia zemného plynu pre jednotlivé strediska cementarne bola zabezpecena
poCas celého roka bez zavaznych poruch. Spotreba bola priemerna. Spalilo sa
viac plynu v porovnani s rokom minulym. Néarast ceny zemného plynu na trhoch
nas velmi nepriaznivo ovplyvnil i v tomto roku. V porovnani s predchadzajucim
sme komoditu nakupili o 444 % drahSie a koncova cena zemného plynu vzrastla
0 333 %. Tieto extrémne vysoké ceny sme mali Ciastocne kompenzované Statnymi
energodotaciami.

Na vodnom hospodarstve sa v tomto roku zacalo pracovat na dvoch vyznamnych
investic¢nych Ulohach. Postavil sa novy vodojem vysoky 45 m, ktory zaisti dostatocnu
zasobu a tlak uzitkovej a technologickej vody pre celu spolo¢nost. Druha investi¢na
uloha je vystavba novej Cistiarne odpadovych véd podla modernych Standardov
a v zmysle aktualne platnej legislativy. Obe investicie budu uvedené do skusobnej
prevadzky zaCiatkom roka 2024.
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Starostlivost o HIM

Celkové naklady na opravy a Udrzbu za rok 2023
boli oproti roku 2022 vysSie o viac ako 10%.

V mesiacoch januar, februar a marec, november a december 2023 tradicne prebehli
generalne opravy hlavnych vyrobnych agregatov. Dodavatel'ské naklady, naklady
na material, mzdy a rézie na GO boli oproti roku predchadzajucemu vyssie cca
o viac ako 14 %, ¢o bolo spésobené narastom cien prace u dodavatelov a narastom
cien nahradnych dielov. Medzi finan¢ne najnarocnejsie uz tradi¢ne patrili opravy
nakladacov a velkokapacitnych vozidiel vlome. Dévodom je starnutie mechanizmov
a potreba opravarenskych zakrokov pre udrzanie ich prevadzkyschopného stavu -
opravy vykonavaju znackové servisne strediska dodavatelov tejto techniky, ktoré
sU monopolnymi a vyhradne opravnenymi organizaciami na takéto zasahy. Dalsie
vyznamné naklady su tradicne na opravu drvica MAKRUM. Tradi¢ne ako kazdy rok
sa vykonavali generalne opravy drvicov a ostatnych zariadeni surovinovej mlynice.
Na linke rotacnej pece medzi najnaro¢nejsimi akciami zo strany Udrzby bola oprava
vostavby a oterovych plechov suSiaka suroviny, opravy vzduchovych diel, oprava
prevodovky hlavného nahonu rotacnej pece. Nasledne kazdoro¢ne v potrebnom
rozsahu sa vykonala oprava vymurovky v telese rotacnej pece, oprava vymurovky
v cyklonoch a potrubiach vymennika rotacnej pece, ktorych zhorseny stav byva
pravidelne spésobeny chemickymi latkami obsiahnutymi v alternativnych palivach.
Znacne néaklady predstavuju aj opravy redleroveho dopravnika slinku, drvica slinku
a elevatora na pridele suroviny. Takisto je potrebné spomenut aj opravu kominového
ventilatora a elektroodlucovaca chladica slinku.

Finan¢ne naro¢nymi su aj generalne opravy linky na spalovanie TAP ako aj linky
uholnej mlynice. Dal$ou linkou so zvy$enymi nakladmi je centrélna skladka -
opravy zeriavov a zeriavovej drahy poskodenej vekom, vibraciami a poskodenymi
stavebnymi konstrukciami. Na linkach cementovej mlynice boli vykonané generalne
opravy v beznom rozsahu.

Dosiahnuta dostupnost hlavnych vyrobnych agregatov bola na vSetkych strediskach
porovnatelna s predchadzajucim rokom. K vysledkom, ktoré boli dosiahnute
v dostupnosti strojov uz tradi¢ne vyznamne prispela technickéa diagnostika, systém
preventivnych prehliadok - orientacne podla Casového planu a s narastajucim
podielom realizacie oprav podla skutoCného stavu stroja s pouzitim prvkov
prediktivnejudrzby. Spravnost nastupenej cesty v riadeniudrzby dokazuju aj vysledky
dosiahnuté vo vyrobe cementu, ¢o bolo umoznené stavom vyrobnych zariadeni.
Za velké pozitivum povazujeme personalne obsadenie technikov SIM mladymi,
perspektivnymia odborne vzdelanymi pracovnikmi, ¢im je zabezpecena nahradaich
starsich kolegov, ktori v nasledujucich rokoch dosiahnu déchodkovy vek.

Ako nove riziko, ktoré priniesla sucasna doba, je zhorSenie dostupnosti a zvySenie
ceny oprav a servisov najma pre zlozité zariadenia, nakol'ko je vSeobecny nedostatok
kvalifikovanych technickych odbornikov.
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PCLA
Investiény rozvoj 2023

V roku 2023 bolo preinvestovanych cca 12,7 mil. €.

Rozpracované ulohy, ktoré prechadzali z roku 2021:
m Modernizacia elektrosystému v lome

m Regulacia prietoku tercialneho vzduchu v RP

m Rekonstrukcia PD a venca RP s Castou plasta

m Modernizacia RP - cyklony

m Rekonstrukcia zeriavu CS €.3

m Priprava a otvorenie tazby na rozsirenie DP

Ulohy, ktoré boli za&até v roku 2023 a prechadzaju do roku 2024, s zamerané hlavne
na implementaciu Sirokého spektra opatreni s cielom vyrazne znizit nasu uhlikovu
stopu, vratane novych technologii na minimalizaciu emisii CO, a inovativnych
systémov na Cistenie odpadovych vod.

m Odprasenie
m Fotovoltika . -
m Modernizacia COV LY AT S
m Vodojem

m Vystavba nového laboratoria pre betonarsky program a prislusenstvo
m Rekonstrukcia homogenizacného sila

m Rekonstrukcia a vystavba pozemnych komunikacii

V roku 2023 sa vyuzila ¢ast investicii aj na reprodukciu automobilov a mobilii. Dalsia
Cast prostriedkov bola pouzita na projekty a Studie, ktoré su zakladom pre buduce
investicie smerujuce k dalSiemu smerovaniu nasej spolo¢nostina posilnenie zavazku
voCi udrzatelnému a zodpovednému pristupu k Zivotnému prostrediu.

Nakup a zasobovanie

Rok 2023 bol z tych stabilnejSich rokov za posledné obdobie, kedze nevznikla ziadna
mimoriadna situacia, ktora by vyraznym spbésobom ovplyvnila vyrobné odvetvia
a obchod v republike ani v Europe. Dostupnost surovin a materialov potrebnych pre
potreby cementarne bola dostato¢na, pokryli sme vSetky nase potreby aj spotreby
anebolopotrebné vyhladavat nové zdroje. Surovinovéa a palivova sustava dodavatelov
fungovala pocas roka spolahlivo a bez obmedzeni.

Ceny boliudrzatelné pocas celéhoroka, priniektorych komoditach sme zaznamenali
stagnéciu cien, k zvySovaniu dochéadzalo len vynimocne.

Vnasom priemyselnom odvetvisa ukazal mensidopyt po cementarskych produktoch,
¢o malo pozitivny odraz na spotrebach materialov, paliv a energii a na opotrebovani
zariadeni.
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KVALITA, ENVIRONMENTALNA POLITIKA
A INOVACIE

Povazska cementéaren, a. s., Ladce uz viac rokov po sebe vykonava prieskum
spokojnosti zakaznikov v ramci hodnotenia ISO. Z vysledkov hodnotenia vyplyva,
ze za uplynuly rok sme nemali ziadnu uznanu reklamaciu. Sprava o vysledku od
inSpekcie kvality vyrobkov TSUS Bratislava neuvadza ziadne nezhody vocitechnickym
a pravnym predpisom.

Podiel alternativnych paliv sa v porovnani s rokom 2022 zvysil a tym doslo k vy$Sej
nahrade za uhlie.

PovaZzska cementaren, a. s., Ladce Uspesne absolvovala audit TUV SUD Slovakia
podla noriem EN ISO 9001:2015 a 14001:2015 a ISO 45001:2018. Priebezneé kontroly
zo strany Uradov inSpekcie zivotneho prostredia nezaznamenali vyznamné staznosti.
K informovanosti Uradov, obce Ladce, okolitych obci a obCanav sluzil kontinualny
emisny monitorovaci systém. V zmysle zvysovania povedomia pracovnikov PCLA, ako
aj externych spolo¢nosti v oblasti odpadového hospodarstva, aj v roku 2023 doslo
k zvySeniu vyseparovaneho odpadu oproti ostatnym rokom.

Povazskd cementéren poskytovala ekologické sluzby Statnej sprave ako vyraz
spolocenskej zodpovednosti. Pravidelne sazametaju komunikacie v obciach Ladce,
BeluSa a Koseca, napriek vplyvu viacerych spolo¢nosti a dopravy.

Ajvroku 2023 si Povazska cementaren, a.s. uplatnila superodpocet pre realizovany
vyskum a vyvoj.

V roku 2023 bol udeleny 1 patent, 1 Uzitkovy vzor a bola podana 1 patentova prihlaska.

Do registra 0Z (ochranné znamky) na UPV SR bola v roku 2023 zapisana 1 ochranna
znamka.

o,
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Na vyskum a vyvoj spolocnost vynalozila 133 tis. €. Projekty bali venované napr.
zachytavaniu CO, , termofyzikalnemu designu betonu, vyskumu a vyvoju novych
produktov, procesov a technologii. Spolo¢nost si uplatnila superodpocet na vyskum
avyvoj vo vyske 81 tis. €.
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PERSONALISTIKA

Personalna politika a personalny rozvoj patria v PCLA medzi kl'iCové atributy
v oblasti riadenia ludskych zdrojov a rozvijania ludského kapitélu. Ich
priznacnou a spoloCnou charakteristickou Crtou je, ze vychadzaju z filozofie
a hodndt organizacie, ako vytvorit prepojenie medzi dobrou pracovnou klimou
a spokojnostou na strane zamestnanca a dosiahnutim zelaného hospodarskeho
vysledku ako spolo¢neho usilia kolektivu na strane zamestnavatela.

Existencia medziludskych vztahov a interakcii tak v globéalnej spolocnosti
ako aj na urovni jednotlivych podnikatelskych subjektov je do znacnej miery
predurcena prave kvalitou ludskych zdrojov. Dnes vieme s urcitostou povedat,
ze hlavnym prostriedkom k dosiahnutiu udrzatel'nej konkurencnej vyhody su
[udia a ich znalosti, vztah k praci, dobré pracovné navyky, ako aj vztahy medzi
jednotlivcami navzajom.

Bez kvalifikovanej pracovnej sily a odhodlania zamestnancov pri podielani sa na
tvorbe spolo¢neho ciela by sa len tazko budovala spoloCna vizia a napredovanie
k dosiahnutiu prosperujucej firmy. Presadzovanie myslienky respektovania
zaujmu spolocnosti v sulade s potrebami a zaujmami zamestnancov,
reSpektovania ludskej dostojnosti a ucty, patri k jednym zo zakladnych pilierov
vizie buducnostiv PCLA.

Na zaklade neustale rastucej cenovej hladiny tovarov dennej spotreby v roku
2023 vedenie spolo¢nostirozhodlo o valorizaciiv dvoch fazach, aby tak zmiernilo

nasledky dobiehajlcej neumernej inflacie poslednych obdobi.

Dohoda vedenia spolo¢nosti so zastupcami zamestnancov viedla k podpisu
novej Kolektivnej zmluvy na roky 2024-2026, kde su zadefinované zavazky
plnenia v mzdovej a socialnej oblasti na najblizSie roky. V oblasti odmenovania
sa osobitny pristup venoval prémiovaniu zamestnancov a tych, ktori ukoncenim
pracovného pomeru odchadzaju na starobny dochodok.

Portfdélio benefitov zamestnancov bolo rozSirené okrem uz opakujuceho
sa poskytovania vyhod v nepenaznom plneni o moznost zUCastnovat sa na
Sportovych a spolocenskych podujatiach na nedalekych Sportoviskach.

Jednym z krokov, ktorych Ucelom je prispiet dodrziavanim pracovnej discipliny
a vnutorného poriadku k uspesnemu zabezpecCovaniu vykonu podnikatelskej
¢innosti bolo vydanie noveho Pracovného poriadku. Aktualizovanym vydanim
vnutropodnikovych dokumentov tykajucich sa oznamovania aktivit stvisiacich
so zavaznou protispolo¢enskou ¢innostou vedenie spolo¢nosti poukazalo na
potrebu a nutnost presadzovania prvkov zdraveho podnikatel'ského prostredia
a zachovavania prvkov etickeho kodexu pri vSetkych zainteresovanych
subjektoch.

Vintegrovanom manazerskom systéme sa kladol doraz na neustale zlepsovanie
politiky BOZP aj v spolupraci so zvysenou pritomnostou dohladu na jednotlivych
pracoviskach prostrednictvom externej dodavatelskej firmy. Urcenim
metodickych pravidiel a postupov spravania v prirucke bezpecCnosti pre
pracovnikov dodavatela bol stanoveny normativ spravania sa pre eliminaciu
rizika Urazu u jednotlivych os6b dodavatelov sluzieb vstupujucich do objektu
spolacnosti.
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FINANCOVANIE

V uplynulom roku sme sa intenzivne zameriavali na nakladovu disciplinu a na
realizaciu investicii smerujlcich do jestvujucich technologif.

Napriek tomu, ze svetova ekonomika vstupuje do obdobia, ked systémovée
soky mozu byt intenzivnejSie a CastejSie, musime nasmerovat vsetky svoje
aktivity do odhalovania rezerv a potencialov a tak si pripravit zmyslupIng vizie
do buducnosti. Stale nas ohrozuju rizika z pokracujucich a rozsirujucich sa
vojenskych konfliktov, vysoka miera inflacie, rast verejneho dlhu, klimaticka
kriza, ale aj rast chudoby. Pri zostaveni obchodného planu je nutne s tymito
rizikami pocitat.

Pre slovenske hospodarstvo a teda aj pre nas bude velmi dblezite, ¢i globalna
ekonomika zvladne tzv. makke pristatie, teda zvySovanie urokovych sadzieb
bez poklesu hrubého domaceho produktu. Musime verit, ze to, ¢o predikuju
popredni ekondmovia sa napini a v roku 2024 sa zvysi tempo rastu ekonomiky
a po pribrzdeni sa hospodarstvo opat ozivi. OECD oc¢akava, ze tempo rastu HOP
savbuducomrokuzrychlio1,8% ainflaciaby malaklesnut pod 6%. Ulohou kazdej
spolo¢nosti je dodrziavanie a riadenie financnej politiky podniku. Je to vlastne
suhrn zasad, opatrenia nastrojov, ktoré sa vyuzivaju na dosiahnutie najvyssieho
ciela a to je splnenie Uloh obchodného planu. Nemenej délezité je plnenie
financnych ukazovatelov, ako su likvidita, solventnost, rentabilita a stabilita,
ako aj schopnost fungovat pri stale meniacich sa vnutornych a vonkajsich
podmienkach. Mbzeme aj teraz konStatovat, ze uloha financnej stability je
splnena a spolo¢nost funguje na zdravych zakladoch financnej samostatnosti.
Pocas roku 2023 bola zabezpecena postacujlca likvidita na plnenie vSetkych
potrieb spolo¢nosti. Ziskali sme teda dostatocny kapital (vratane Uverov) na
hospodarsku cinnost. Prostriedky boli vyuzité na krytie vlastnych potrieb, ale
aj na investicie realizovane pocas hodnoteného obdobia. Délezitym nastrojom
finan¢neho riadenia je spravne naplanovat Cerpanie financnych prostriedkov,
Co je sucastou obchodného planu za uplynulé obdobie, ale aj v plane pre rok
2024.V priebehu roka sme Cerpali kratkodobé zdroje na krytie beznych potrieb,
a to hlavne v priebehu I. Stvrtroka, kedy kazdorocne prebiehaju generalne
opravy. Do koncarokabolocca90% cerpanych kratkodobych uverov splatenych,
strednodobé zdroje v roku 2023 neboli ¢erpané. Stav Uverovych zdrojov celkom
na konci roka bol 8,6 mil. EUR.

Pre porovnanie uvadzame niektoré ukazovatele financnej analyzy v porovnani
so strednou hodnotou nasho odvetvia.

Ukazovatel rok 2023
Celkova zadlZzenostiv % 43,70
Dlhodobé zadlZzenost v % 1,79
Uverova zadlZzenost v % 5,01
Doba inkasa pohladavok 34,88
Likvidita Il. stupen 3,69
Likvidita lll. stupen 4,86
Rentabilita vlastného kapitalu 8,39
Rentabilita trzieb 6,76
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OSOBITNE UDAJE

Navrh rozdelenia zisku za rok 2023

Vysledok hospodarenia za uétovné obdobie - zisk
6739918,00 €

Pridel do socialneho fondu
70 000,00 €

Prevod do nerozdeleného zisku minulych rokov
6 666 918,00 €

Rozdelenie spolu
6739918,00 €

Spoloénost nema organizaénu zlozku v zahranici.

Spolo¢nost nenadobudla vlastné akcie

ani obchodné padiely materskej uctovnejjednotky.

Odo dna 31. decembra 2023 do diia predlozenia u¢tovnej zavierky nenastali
ziadne udalosti, ktoré by vyznamnym spdsobom ovplyvnili aktiva a pasiva
spolo¢nosti, okrem tych, ktoré su vysledkom beznej ¢innosti.
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Rocné sprava o platbach organom verejnej moci podla § 20a a 20b zakona ¢.
431/2002 o uctovnictve v zneni neskarsich pravnych predpisov

Druh platby Prijimatel Suma €

Dan z prijmov pravnickych osab Financné riaditel'stvo SR 1185 385,41

Dan z nehnutelnosti Obecny Urad Ladce 138 847,75
Dan z nehnutelnosti Obecny Urad Belusa 8257,30

Dan z motorovych vozidiel Financné riaditel'stvo SR 17 566,40

Dan z ubytovania Obecny Urad Ladce 993,00 e -

. , o et
Dan z ubytovania Obecny Urad Belusa 555,00

Okresny Urad llava, odbor starostli-

Poplatky za znecistenie ovzdusSia . , . 137181,00
vosti o zivotné prostredie
Poplatokza) dobyvaci priestor a Obvosiny bansky Urad Banska 212 735,76
za vydobyté nerasty Bystrica
Najomné za pozemky v Lesy SR, §.p. 44 281,00
dobyvacom priestore
Kompenzama energ.narocnym Ministerstvo hospodarstva SR 34 282,94
podnikom
Dotéacia na zvySeneé naklady . .
Ministerstvo hospodarstva SR 474 311,51

naenergie

Vyhlasenie $tatutarneho organu o platbach:

Cestne prehlasujeme, e sprava o platbach poskytuje verny obraz o platbach
Povazskej cementarne, a. s. Ladce orgdnom verejnej moci v roku 2023

v stlade s § 20a a 20b zdkona ¢&. 431/2002 o uctovnictve v zneni neskorsich
pravnych predpisov.

Predseda predstavenstva v.r.
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NASA VizIA

Budovanie dlhodobo Uspesnej firmy sa v mnohom

podoba na budovanie mrakodrapov.

Hoci vySku stavby ovplyviiuju mnohé faktory, za
jej stabilitou sa skryva jeden kl'u€ovy faktor, ktory

ma pevné zaklady.

Zakladom nasej vizie je to, Ze vieme preco
existujeme, vieme kam smerujeme, vieme ¢o
na svojej ceste prinasame ludom a zaroven
vieme na zaklade ¢oho robime nase kazdodenné

rozhodnutia aj v tych najzlozitejsich situaciach.

Firemna vizia je zohladnena v naSom obchodnom

plane, ale aj v politike nasej spolocnosti.

V sulade s viziou nasej spolo¢nosti sme pripraveni
poskytovat nasim zakaznikom tovar a sluzby v é¢o

najvyssej kvalite a odbornosti.

N\
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Roéna uctovna zavierka za rok 2023, plan na rok 2024

Suvaha

STRANA AKTIV ROK > 2021 2022 2023 2024 Plan
Spolu majetok 1175654196 | 127042138 | 156 730 481 168 468 141
Neobezny majetok 79448922 | 77046527 81573973 84 482 361
Dlhodoby nehmotny majetok sucet 168 325 115 165 122 266 30000
Aktivované naklady na vyvoj 168 325 108 942 65 489 30000
Softvér 0 6223 14 517 0
Obstaravany dlhodoby nehmotny majetok 0 0 42 260 0
Dlhodoby hmotny majetok sucet 71626 596 69637115 | 73773509 77158 114
Pozemky 1212 801 1212135 1212135 1212 801
Stavby 32 853781 33488194 | 33864203 39300000
Samostatné hnutelné veci a stubory hnutel'nych veci 29775176 29601754 | 28589234 30000000
Ostatny dlhodoby hmotny majetok 511 466 478 858 446 249 420000
Obstaravany dlhodoby hmotny majetok 7201182 4310 365 9262168 6153123
Poskytnuté preddavky na dlhodoby hmotny majetok 72190 545809 399520 72190
Dlhodoby finanény majetok sucet 7654 001 7294 247 7678198 7294 247
Podielové cenné papiere a podiely v prepojenych UJ 7619179 7258 323 7639 156 7258323
Ostatné realizovatelné cenné papiere a podiely 31503 32 605 35723 32 605
Dlhové cenné papiere a ostatny dlhodoby finan¢ny majetok 3319 3319 3319 3319
Obezny majetok 37898952 | 49730048 | 74930647 83 779 458
Zasoby sucet 9016 545 12 965 183 17711811 17 391 383
Material 6707015 8589117 12 043 915 10707015
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STRANA AKTIV ROK » 2021 2022 2023 2024 Plan
Nedokoncena vyroba a polotovary vlastnej vyroby 1679 094 3480 214 4 422 280 5601832
Vyrobky 598 973 884 839 1235006 1046536
Tovar 31463 1013 10 610 36000
Dlhodobé pohladavky sucet 0 0 49 000 49000
Iné pohladavky 0 0 49 000 49000
Kratkodobe pohladavky sucet 6648199 9 411761 9655119 13309 075
Pohladavky z obchodného styku sucet 6276998 8883 824 8795222 | 12800000
Pohladavky z obchodného styku vo&i prepojenym UdJ 499 551 427724 474 989 800 000
Ostatné pohladavky z obchodného styku 5777 447 8 456 100 8320233 | 12000000
Danové pohladavky a dotacie 362126 453737 832 439 500000
Iné pohladavky 9075 74200 27 458 9075
Kratkodoby finan¢ny majetok sucet 20255600 | 24270862 46 318137 | 50000000
Kratkodoby finan¢ny majetok 20255600 | 24270862 46318137 | 50000000
Financne ucty 1978 608 3082 242 1196 580 3030000
Peniaze 3743 36 348 37773 30000
Uéty v bankach 1941195 3045894 1158 807 3000000
Casové rozligenie suget 206 322 265563 225 861 206 322
Naklady buducich obdobi dlhodobé 0 2768 2275 0
Naklady buducich obdobi kratkodobé 193 986 199 270 212 430 193 986
Prijmy buducich obdobi kratkodobé 12 336 63525 11156 12 336
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Ro¢né uctovna zavierka za rok 2023, plan na rok 2024

Suvaha

STRANA PASIV ROK > 2021 2022 2023 2024 Plan
Spolu vlastné imanie a zavazky 1175654196 | 127042138 | 156 730 481 168 468 141
Vlastné imanie 70 871699 73231135 | 80285003 | 80075864
Zakladné imanie sucet 11508 830 11508 830 11508 830 11508 830
Zakladne imanie 11508 830 11508 830 11508 830 11508 830
Ostatné kapitalove fondy 13 13 13 13
Zakonne rezervne fondy 2764227 2764227 2764227 1982 119
Zakonny rezervny fond a nedelitel'ny fond 2764227 2764227 2764 227 1982 119
Ostatné fondy zo zisku 45889806 | 45889806 | 45889806 | 45889806
Ostatné fondy 45889806 | 45889806 | 45889806 | 45883806
Ocenovacie rozdiely z precenenia sucet 2 341873 1982 119 2 366 070 1982 119
Ocenovacie rozdiely z precenenia majetku a zavazkov 2 341873 1982 119 2 366 070 1982 119
Vysledok hospodarenia minulych rokov 6 806 000 8295 850 11015 039 16 576 563
Nerozdeleny zisk minulych rokov 6 806 000 8295850 11015 039 16 576 563
Vlysledok hospodarenia po zdaneni 1559 850 2789190 6739918 2135 314
Zavazky 46 682 482 53810993 | 68488421 | 50427925
Dlhodobé zavazky sucet 3050643 3014100 2800 097 3016 093
Zavazky zo socialneho fondu 68 558 78 007 80 786 80000
Odlozeny danovy zavazok 2982 085 2 936 093 271931 2936093
Dlhodobé rezervy 1085933 1395190 1525 471 1407190
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STRANA PASIV ROK » 2021 2022 2023 2024 Plan
Zakonneé rezervy 33000 33000 77152 45000
Ostatné rezervy 1052 933 1362190 1448 319 1362190
Dlhodobé bankove uvery 5917600 6641200 3124800 5000 000
Kratkodobé zavazky sucet 7854193 10 231384 14 421533 10 475523
Zavazky z obchodného styku sucet 6672943 8277767 11258 946 7845523
Zavazky z obchodného styku voci prepojenym UJ 149560 345523 362 036 345523
Ostatné zavazky z obchodného styku 6523383 7932 244 10 896 910 7500000
Zavéazky voci zamestnancom 569 312 736 074 930 403 600 000
Zavazky zo sociélneho poistenia 398 038 483 665 640507 410 000
Danoveé zavézky a dotacie 123633 580227 1453 746 1580000
Iné zavazky 90 267 153 651 137 931 40000
Kratkodobé rezervy 23457713 | 27207297 41137701 27207297
Zakonné rezervy 22536260 | 26520039 | 39628870 | 26520039
Ostatné rezervy 921453 687258 1508 831 687268
Bezné bankove Uvery 5316 400 5321822 5478 819 3321822
Casové rozligenie suget 15 10 7957057 | 37964352
Vlydavky budtcich obdobi kratkodobe 15 0 0 37964 342
Vynosy buducich obdobi dlhodobé 0 10 0 10
Vynosy buducich obdobi kratkodobé (384A) 0 0 7957 057 0
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Ro¢né uctovna zavierka za rok 2023, plan na rok 2024

VYKAZ ZISKOV A STRAT ROK » 2021 2022 2023 | 2024 Plan
Cisty obrat 72337101 | 80774425 | 99655830 92 041280
Vynosy z hospodarskej ¢innosti spolu sucet 92589441 | 118050635 | 138903437 | 131330 043
Trzby z predaja tovaru 935519 15613794 1182 970 1323000
Trzby z predaja vlastnych vyrobkov 69347936 | 86525503 96 165 737 88 386697
Trzby z predaja sluzieb 2053646 2735128 2307123 2331683
Zmeny stavu vnutroorganiza¢nych zasob -253178 2 086986 1292 233 780 058
Aktivacia 197 875 55512 216 523 167 445
Trzby z predaja majetku majetku a materialu 38543 155166 64 042 25000
Ostatné vynosy z hospodarskej ¢innosti 20269100 24978546 | 37674809 38316 260
Néaklady na hospodarsku cinnost spolu 90 434678 114165 363 | 129796 421 | 128 098 500
Naklady vynalozené na obstaranie predaného tovaru 910 026 1479565 1152 612 1260000
Spotreba materiélu, energie a ostatnych neskl.dodavok 28234754 | 45404 370 47287748 42 352 105
Opravne polozky k zasobam -2 586 89672 117570 0
Sluzby 15598 739 15631875 16127 027 17382 400
Osobné naklady sucet 14 849 389 16120 382 18 535 788 18 877082
Mzdoveé néklady 10 752 759 112815662 | 13473 062 13488 500
Naklady na sociélne poistenie 3610735 3995 621 4 441010 4668 919
Socialne naklady 485 895 843199 621716 719 663
Dane a poplatky 478 662 524 330 567 856 535103
g%‘g;{é&nﬁf?;‘eﬁﬁ'ozky SeleisloEy EAMeI L 7843981 | 8227522 | 8248367 8 771765
Odpisy dlhodobého nehmotnéeho hmotnéeho majetku 7843 981 8227522 8248 367 8771765
Zostatkova cena predaneho majetku a materialu 1518 114 893 19629 92
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VYKAZ ZISKOV A STRAT ROK b 2021 2022 2023 | 2024 Plan
Opravné polozky k pohladavkam -152 139 203622 -100 694 0
"Ostatné naklady na hospodarsku ¢innost " 22672 334 26359132 | 37840518 38919 953
Vysledok hospodarenia z hospodarskej ¢innosti 2154763 3895272 9107 016 3231543
Pridana hodnota 27540 865 3031441 | 36479629 31994 278
Viynosy z finan€nej ¢innosti spolu 104 705 144 885 1783 023 600
Trzby z predaja cennych papierov a podielov 0 0 1672500 0
Vynosove uroky 39 2736 7121 600
Ostatné vynosove uroky 39 2736 7121 600
Kurzové zisky 104 666 142149 103 402 0
Naklady na financ¢nu ¢innost spolu 247950 328 364 2 340706 527789
Predané cenné papiere a podiely 0 0 1626 750 0
Nakladové uroky 119 867 161213 551491 520049
Nakladové Uroky pre prepojené uctovne jednotky 1634 0 0 0
Ostatne nakladove uroky 118 233 161213 551491 520049
Kurzové straty 113338 143 430 143 953 0
Ostatné naklady na finan¢nu €innost 14745 23721 18 512 7740
Vysledok hospodarenia z finan¢nej ¢innosti -143 245 -183 479 -557 683 -527189
Vysledok hospodarenia za U¢tovné obdobie pred zdanenim 2011518 3711793 8549 333 2704 354
Dan z prijmov 451668 922 603 1809 415 569 040
Dan z prijmov splatna 526 435 968 596 2 026 196 569 040
Dan z prijmov odlozena =74767 -45993 -216 781 0
Vlysledok hospodarenia po zdaneni 1559 850 2789190 6739918 2135 314
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Face | to Face Business

SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

o overeni U&tovnej zavierky a vyroénej spravy

k 31. decembru 2023

Povazska cementarern, a.s.

Sidlo spoloénosti:

PovaZska cementareri, a.s.
Ul. J. Kréla

018 63 Ladce

ICO: 31615716

TPA AUDIT, 8. T, 0.

Namestle Matela Korvina 1, 811 (7 Bratislava, Slovensko, Tel: +421 2 57 351 111 ((a bakertilly
E-mail: office@tpa-group.sk, www.tpa-group.sk, ICO; 36 714 879, IC DPH: SK2022294131

Vedeny v obchodnom registt MS Ba |, v odd. Sro, vioZka & 43738/B. A Baker Tilly
Albansko | Bulharsko | Ceska republika | Clerna Hora | Chorvaisko | Madarsko Europe Alliance member

Polsko | Rakusko | Rumunsko | Slovensko | Slovinsko | Srbsko
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Face | to Face Business

SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

Viastnikom a Statutdrnym orgdnom Povazska cementérei, a.s:

Sprava z auditu a¢tovnej zavierky

Nazor

. Uskutoénili sme audit Gétovnej zavierky spolog&nostl PovaZska cementaref, a.s. (dalej len ,SpoloZnost"), ktora

obsahuje stivahu k 31. decembru 2023, vykaz ziskov a strat za rok konéiaci sa k uvedenému datumu, a poznamky,
ktoré obsahuji sthrn vyznamnych Gétovnych zasad a U&tovnych metéd.

. Padla nasho nazoru, prilozené G&tovna zavierka poskytuje pravdivy a verny obraz o finanénej situacii Spolocnosti

k 31. decembru 2023 a vysledku jej hospodarenia za rok kondiaci sa k uvedenému datumu podla zékona
€. 431/2002 Z.z. o Gctovnictve v zneni neskorsich predpisov (dalej len ,zakon o Ggtovnictve").

Zéklad pre nazor

. Audit sme vykonali podla medzinarodnych auditorskych Standardov (International Standards on Auditing, I1SA).

Na$a zodpovednost podla tychto Standardov je uvedend v odseku Zodpovednost auditora za audit uélovnej
zavierky. Od Spolotnosli sme nezavisli podfa ustanovenl zakona &. 423/2015 o Slatutdrnom audite a o zmene
a doplneni zakona &. 431/2002 Z. z. o G&tovnictve v znenf neskor8ich predpisov (dalej len ,zakon o $tatutarnom
audite") tykajcich sa etiky, vratane Etického kddexu auditora, relevantnych pre nas audit iétovnej zavierky a spinili
sme aj ostatné poziadavky tychto ustanoveni tykajucich sa etiky. Sme presvedZeni, Ze auditorské dékazy, ktoré
sme ziskali, poskytuji dostatoény a vhodny zéklad pre nas nézor.

Ina skutocnost’

. Valné zhromazdenie spolo¢nosti schvalilo auditora pre rok konélaci sa 31.12.2022. Toto schvélenie spolo¢nost

povazuje za platné aj pre rok konéiaci sa 31.12.2023.

Zodpovednost' Statutdrneho organu a 0oséb poverenych spravovanim za tcétovnu zdvierku

. Statutarny orgén je zodpovedny za zostavenie tejto étovnej zéavierky tak, aby poskytovala pravdivy a verny obraz

podia zakona o Gctovnictve a za tie interné kontroly, ktoré povaZuje za polrebné na zoslavenie Uctovnej zavierky,
ktorad neobsahuje vyznamné nespravnosti, ¢i uz v désledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovan| (détovnej zavierky je Statutdrny organ zodpovedny za zhodnotenie schopnosti Spolo&nosti
nepretrZite pokratovat vo svojej ¢innosti, za opisanie skutoénosti tykajucich sa nepretritého pokracovania
v €innostli, ak je to potrebné, a za pouzitie predpokladu nepretrZitého pokradovania v ginnosti v uétovnictve, ibaZe
by mal v imysle Spolo¢nost’ zlikvidovat alebo ukonéit jej éinnost, alebo by nemal in( realistickl moZnost nez tak
urobit'.

Osoby poverené spravovanim st zodpovedné za dohlad nad procesom finanéného vykaznictva Spolo&nosti.

Zodpovednost' auditora za audit ti¢tovnej zdvierky

. NaSou zodpovednostou je ziskat primerané uistenie, &i G&tovna zavierka ako celok neobsahuje vyznamné

nespravnosti, &i uZ v désledku podvodu alebo chyby, a vydat spravu auditora, vratane nazoru. Primerané uistenie
je uistenie vysokého stupiia, ale nie je zarukou toho, Ze audit vykonany podla medzinarodnych auditorskych
standardov vZdy odhali vyznamné nespravnosti, ak také existuji. Nespravnosti mdzu vzniknut v ddsledku podvodu
alebo chyby a za vyznamné sa povazuji vtedy, ak by sa dalo odévodnene ocakavat, Ze jednotlivo alebo v sihrne
by mohli ovplyvnit ekonomické rozhodnutia pouZivatelov, uskutoénené na zaklade tejto iétovnej zavierky.

.V ramel auditu uskutoéneného podia medzinarodnych auditorskych Standardov, poéas celého auditu uplatfiujeme

odborny lisudok a zachovavame profesionainy skepticizmus. Okrem toho:

* |dentifikujeme a posudzujeme rizika vyznamne] nespravnosti Gétovnej zavierky, &i uZ v désledku podvodu
alebo chyby, navrhujeme a uskutogfiujeme auditorské postupy reagujlce na tieto rizika a ziskavame
audltorské dbkazy, ktoré su dostatoéné avhodné na poskytnutie zékladu pre na$ nézor. Riziko
neodhalenia vyznamnej nespravnosti v désledku podvodu je vyssie ako toto riziko v désledku chyby,
pretoze podvod mézZe zahfnat tajn( dohodu, falSovanie, imyselné vynechanie, nepravdivé vyhlasenie
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« Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnut auditorské
postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za u&elom vyjadrenia ndzoru na efektivnost internych kontrol
Spolognosti.

e Hodnotime vhodnost pouzitych Gétovnych z4sad a G&tovnych metdd a primeranost uctovnych odhadov
a uvedenie s nimi stvisiacich informacii, uskutoénené Statutarnym organom.

o Robime zaver otom, & $tatutdmy organ vhodne v Gétovnictve pouziva predpoklad nepretrZitého
pokragovania v &innosti a na zaklade ziskanych auditorskych dékazov zaver o tom, &i existuje vyznamna
neistota v sUvislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by mohli vyznamne spochybnit schopnost
Spoloénosti nepretrzite pokradovat v &innosti. Ak dospejeme k zéveru, Ze vyznamna neistota existuje,
sme povinni upozornit v nadej sprave audltora na stvisiace informécie uvedené v iétovnej zavierke alebo,
ak s tieto informacie nedostatoéné, modifikovat na$ nazor. Nae zavery vychadzaju z auditorskych
dékazov ziskanych do datumu vydania nadej spravy auditora. BudUce udalosti alebo okolnosti v8ak mézu
sposobit, Ze Spolognost prestane pokragovat v nepretrzitej Cinnosti.

s Hodnotime celkov(l prezent4ciu, $truktru a obsah Uétovnej zavierky vratane informacii v nej uvedenych,
ako aj to, &i étovna zavierka zachytava uskutoénené transakcie a udalosti spésobom, ktory vedie k ich
vernému zabrazeniu.

S osobami poverenymi spravovanim komunikujeme okrem iného o planovanom rozsahu a harmonograme auditu
a o vyznamnych zisteniach auditu, vratane v8etkych vyznamnych nedostatkov internej kontroly, ktoré potas nasho
auditu zistime.

Sprava k d'al$im poziadavkam zakonov a inych pravnych predpisov

Sprava k informéciam, ktoré sa uvddzaju vo vyrocnej sprave

Statutamy orgéan je zodpovedny za informécie uvedené vo vyroénej sprave, zostavene] podla poZiadaviek zakona
o u&tovnictve. N&s vy$sie uvedeny ndzor na Udtovnu zévierku sa nevztahuje na iné informécie vo vyro€nej sprave.

V stvislosti s auditom Uétovnej zavierky je naSou zodpovednostou oboznémenie sa s informaciami uvedenymi vo
vyroénej sprave a posudenie, & tieto informécie nie st vo vyznamnom nesulade s auditovanou Ugtovnou zavierkou
alebo nasimi poznatkami, ktoré sme ziskali potas auditu Utovnej zavierky, alebo sa inak zdaju byt vyznamne
nespravne.

Posudlli sme, & vyroéna sprava Spoloénosti obsahuje informécie, ktorych uvedenie vyZaduje zakon o Uctovnictve.
Na zéklade prac vykonanych pocas auditu Uétovnej zavierky, podla nasho nazoru:

. informécie uvedené vo vyroénej sprave zostavenej za rok 2023 sd v stlade s Uétovnou zavierkou za dany
rok,
e vyrogna sprava obsahuje informéacie podfa zakona o Ugtovnictve.

Okrem toho, na zaklade nasich poznatkov o U&tovne] jednotke a situécii v nej, ktoré sme ziskali potas auditu
adtovnej zavierky, sme povinni uviest, &i sme zistili vyznamné nesprévnosti vo vyrocnej sprave, ktorli sme obdrzali
pred datumom vydania tejto spravy auditora. V tejto suvislosli neexistuju zistenia, ktoré by sme mali uviest.

Bratislava, 15. marca 2023
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